
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 августа 2022 г. № 1265 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВОЗМЕЩЕНИЯ 

КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ПОСТАВЩИКАМИ, 

ОКАЗЫВАЮЩИМИ УСЛУГИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО 

ПИТАНИЯ ПО ДОГОВОРАМ С 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, В ПОМЕЩЕНИЯХ 

ПИЩЕБЛОКА НЕ ОБОРУДОВАННЫХ ПРИБОРАМИ УЧЕТА 
 
 
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьи 37 Федерального закона от 29 
декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», части 2 
статьи 616 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 154 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 25 февраля 2022 года № 592 «О даче согласия 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края на 
предоставление муниципального недвижимого имущества, находящегося в 
собственности Изобильненского городского округа Ставропольского края, в 
безвозмездное пользование», администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок возмещения коммунальных услуг 

поставщиками, оказывающими услуги по организации горячего питания по 
договорам с общеобразовательными учреждениями Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, в помещениях пищеблока не оборудованных 
приборами учета. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Титову Л.Н. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования путем размещения на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава 
Изобильненского городского округа 



2 

 

 

В.И.КОЗЛОВ 
 
 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 11 августа 2022 г. № 1265) 

 

 

ПОРЯДОК 

ВОЗМЕЩЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

ПОСТАВЩИКАМИ, ОКАЗЫВАЮЩИМИ УСЛУГИ ПО 

ОРГАНИЗАЦИИ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ ПО ДОГОВОРАМ С 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, В ПОМЕЩЕНИЯХ 

ПИЩЕБЛОКА НЕ ОБОРУДОВАННЫХ ПРИБОРАМИ УЧЕТА 
 

I. Общие положения 
 

Настоящий Порядок разработан в целях введения единого механизма 
возмещения коммунальных услуг поставщиками, оказывающими услуги по 
организации горячего питания обучающихся по договорам с 
общеобразовательными учреждениями Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – Поставщик услуг), в помещениях пищеблока не 
оборудованных приборами учета. 

Общеобразовательная организация предоставляет Поставщику услуг 
тепловую энергию, природный газ, электроэнергию, горячую и холодную воду, 
водоотведение для приготовления пищи в помещении пищеблока. Поставщиком 
услуг по обеспечению горячим питанием производится возмещение 
коммунальных расходов. Общеобразовательная организация обязана 
предоставить расчет, подтверждающий потребление коммунальных услуг за 
отчетный период.  

Возмещение коммунальных расходов осуществляется ежемесячно в срок не 
позднее последнего числа месяца, следующим за отчетным периодом, по 
договору, заключенному общеобразовательной организацией, согласно расчету. 
Поставщик услуг обязан предоставлять общеобразовательной организации 
документы подтверждающие возмещение коммунальных услуг. 

 

II. Расчет 

потребления тепловой энергии, природного газа, 

электроэнергии, воды и водоотведения поставщиками услуг 

в помещениях пищеблока общеобразовательных 



3 

 

 

организаций Изобильненского округа Ставропольского края, 

не оборудованных приборами учета. 
 

Расчет потребления тепловой энергии, природного газа, электроэнергии, 
воды и водоотведения поставщиками услуг в помещениях пищеблока: 

Рп =(V x T) + (Пэ х Днэ х Тэ) + (Пв х Днв х Тв), где 
Рп – расчет потребления тепловой энергии, природного газа, 

электроэнергии, воды и водоотведения поставщиками питания в помещениях 
пищеблока за отчетный период, руб.;  

V – объем тепловой энергии или природного газа потребленный пищеблоком 
в месяц, Гкал/м3; 

Т – тариф на тепловую энергию или природный газ, руб.; 
Пэ – потребляемая электроэнергия для приготовления питания в день, 

кВт/час;  
Днэ – количество дней работы оборудования за отчетный период; 
Тэ – тариф на поставляемую электроэнергию в отчетном периоде, 

руб./кВт/час.;  
Пв – потребляемое водоснабжение и водоотведение для приготовления 

питания в день, куб. м.; 
Днв – количество дней потребления водоснабжения и водоотведения за 

отчетный период; 
Тв – тариф на водоснабжение и водоотведение в отчетном периоде, руб./ 

куб. м. 
1. Расчет потребления тепловой энергии или природного газа производится 

пропорционально доле площади, занимаемой помещением пищеблока в общей 
площади здания: 

V= Vo x Д%, где, 
V – объем тепловой энергии или природного газа потребленный пищеблоком 

в месяц, Гкал/м3; 
Vо – общий объем тепловой энергии или природного газа потребленный 

зданием в месяц, Гкал/м3; 
Д% – доля занимаемой площади пищеблока от общей площади здания, %. 
2. Расчет потребленной электроэнергии на приготовление продукции 

основан на мощности используемого оборудования и часов работы этого 
оборудования: 

Пэ=Тех. х t х Р х Тэ, где, 
Пэ - потребляемая электроэнергия для приготовления питания в день, 

кВт/час;  
Тех.- количество техники и оборудования (холодильное оборудование, эл. 

печи, эл. духовые шкафы, овощерезки, мясорубки, картофелечистки, 
пароконвектомат и т.д.), используемые поставщиками для приготовления питания, 
шт.; 

t - время работы оборудования в день, ч.; 
Р- мощность используемого оборудования, кВт/час.  
3. Для расчета потребления воды и водоотведения использованы нормы 

водопотребления согласно Своду правил «Внутренний водопровод и канализация 
зданий» (СниП 2.04.01-85) для предприятий общественного питания с 
приготовлением пищи реализуемой в обеденном зале): 

Пв = Нор х Кб, где,  
Пв - потребляемое водоснабжение и водоотведение для приготовления 



4 

 

 

питания в день, куб. м.;  
Нор - норма водопотребления на 1 условное блюдо (СниП 2.04.01-85); 
Кб - количество условных блюд, шт. 

 

III. Формирование и использование доходов по 

возмещению коммунальных услуг поставщиками услуг 
 

Доходы, полученные бюджетным общеобразовательным учреждением по 
возмещению коммунальных услуг поставщиками услуг поступают в 
самостоятельное распоряжение учреждения, являются дополнительными 
финансовыми средствами и используются в соответствии с уставными целями, а 
доходы, полученные казенным образовательным учреждением, поступают в 
доход бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края. 


